excludat id quod est oppositum aut oppositum <inquantum²³ oppositum>, dicendum quod excludit oppositum inquantum oppositum, respectu quod non fiat vis in illa reduplicatione. Unde non oportet quod excludat id quod magis est oppositum, sed excludit oppositum in ratione oppositi; et quia oppositum poterit esse generale vel speciale, propter hoc poterit esse generalis exclusio vel specialis.

12 Ad aliud quod quarto queritur semper debet fieri exclusio specialis, solutio patet per predicta. Cum enim dicitur 'Sortes non cum alio currit', hec dictio 'alio', ut dictum est, potest esse adiectivum et masculinum generis, et secundum hoc est infinita respectu substantie sui substantivi; unde illa propositio habet resoluti:²⁴ *Sortes non cum alio homine currit*; et sic fit exclusio specialis. Vel²⁵ potest dici quod illa dictio sit substantivata in neutro genere et sic non sit adiectiva neque infinita respectu substantie precedentis sed finietur per subiectum huius termini 'res'. Unde secundum hoc sensus est 'Sortes non cum alio currit', idest: *Sortes non cum alia re currit*; et sic fit exclusio generalis.

13 Ad istud quod ultimo queritur quam fallaciam operetur hec multiplicitas, dicendum quod non operatur fallaciam compositionis et divisionis, sicut quidam²⁶ dicunt, sed operatur fallaciam equivocationis. Quod autem primo obicitur quod dictio exclusiva non significat plura vel consignificat, dicendum quod neque dictio exclusiva est hec dictio 'alius' cum negatione. Hec autem dictio 'alius' potest dicere diversitatem in genere vel in specie, et dicitur equivoce sive multipliciter et de diversitate in genere et de diversitate in specie, sicut 'idem' dicitur multipliciter de eodem in genere et de eodem in specie. Et ita patet quomodo est ibi fallacia equivocationis.

23. inquantum oppositum] *suppl. b*

24. resoluti] repeti *Vb*

25. vel] *b* unde *V* [quod] invenimus nisi evitamus, tunc non est nisi *Vb* [quod]

26. quidam] *b* quidem *V*

DE SECUNDA DISTINCTIONE

De processu ab inferiori ad superius cum dictione exclusiva

14 Consequenter queritur de alia regula dictionis exclusive quia dicitur quod non tenet processus ab inferiori ad superius cum dictione exclusiva, et talis processus operatur fallaciam consequentis, et hoc est propter negativas partes.

15 *Sed contra.* Videtur quod teneat processus ab inferiori ad superius cum dictione exclusiva. Argumentetur enim sic: TANTUM HOMO CURRIT; ergo tantum animal. In hac argumentatione proceditur ab inferiori ad superius cum exclusione. Queratur utrum sequatur aut non. Si sequatur, habeo propositum. Si non, detur oppositum conclusionis et ducetur ad oppositum prime¹ sic: 'non tantum² animal currit; et animal currit'; hec videtur <sequi> ex hac 'tantum homo currit', quia si tantum homo currit, homo currit; et si homo currit, animal currit. Fiet ergo argumentum:

'animal currit'

et non tantum animal currit

ergo aliud ab animali currit,

ergo aliud ab homine currit'.

Et si aliud ab homine currit, non tantum homo currit. Cum ergo ex opposito huius 'tantum animal currit' contingat ducere ad oppositum huius 'tantum homo currit', videtur quod de necessitate debeat sequi 'tantum homo currit; ergo tantum animal currit'. Et ita videtur quod teneat processus ab inferiori ad superius cum dictione [73vb] exclusiva.

16 Item. Si partes ad partes habeant consequiam inter se, et tota illarum partium habebunt consequiam inter se. Quod sic potest manifestari. Sequitur enim: 'homo currit; ergo animal currit'. Similiter sequitur: 'nihil aliud quam homo currit; ergo nihil aliud quam animal currit'. Quod iterum potest manifestari. Sequitur enim: 'si aliud ab animali currit, aliud ab homine currit; ergo (a destructione consequentis) si nichil aliud ab homine currit, nichil aliud ab animali currit'. Cum ergo partes iste consequiam inter se habeant, tota illarum partium

1. *prime]* primi V
2. *tantum]* tamen V

consequentiam³ inter se habebunt. Sequitur ergo: 'tantum homo currit; ergo tantum animal currit'. Et si hoc, redibit idem quod prius, scilicet quod tenet processus ab inferiori ad superiorius cum exclusione.

17 Si⁴ autem propter hoc dicatur quod uno modo tenet processus ab inferiori ad superiorius cum dictione exclusiva, alio modo non tenet. Tenet enim quando fit processus ab inferiori ad superiorius et ex eadem parte ponitur dictio exclusiva. Unde bene sequitur: 'tantum homo currit; ergo tantum animal currit'. Non tenet autem quando ex diversa parte ponitur dictio exclusiva cum inferiori et superiori. Unde non sequitur: 'tantum Sortes currit; ergo tantum Sortes movetur'. Et fallit iste processus, et tantummodo propter partes negativas. Ut⁵ non sequitur: 'nichil aliud quam Sortes currit; ergo nichil aliud quam Sortes movetur'. Et patet plane inconvenientia⁶ in terminis. Posito enim quod Sortes currat et nichil aliud, sed multa alia moveantur non currendo, hec est vera 'nichil aliud quam Sortes currit'; tamen hec est falsa 'nichil aliud quam Sortes movetur'. Propter hoc [quod] dicunt quidam quod sic debet dicta regula intelligi: quod

non tenet processus ab inferiori ad superiorius cum exclusione sive cum dictione exclusiva, cum dictio exclusiva ponitur ex alia parte quam inferius et superiorius.

18 Sed contra. Et primo queritur quare tenet processus ab inferiori ad superiorius cum exclusione, quando[que] ex parte superioris et inferioris ponitur dictio exclusiva, non autem tenet quando ponitur ex alia parte quam inferius et superiorius. Item. Videtur probari quod de necessitate est bonus processus ab inferiori ad superiorius cum exclusione, sive ponatur ex eadem parte sive ex alia parte ponatur cum inferiori et superiori. Istud quod est in potentia solum, non destruit illud quod est in actu. Illud manifestum est. Nigredo enim que⁷ solummodo potentialiter est in aliquo, non destruit albedinem que est actu in eodem. Cum ergo negatio sit solum <in> potentia in hac dictione 'tantum' (quod patet, cum non faciat propositionem negativam), ergo illa negatio que est solum secundum potentiam, non destruit istud quod est actualiter. Et ita de necessitate ab

3. consequentiam] convenientiam V

4. Apodosis inventitur 18 Sed contra

5. ut] b unde V

6. inconvenientia] sic b consequentia V

7. que] quod V

inferiori ad superius cum exclusione non impedietur talis processus cum negatione dictionis exclusive. Et si hoc, sequitur de necessitate ab inferiori ad superius cum dictione exclusiva, sive dictio exclusiva cum inferiori et superiori ponatur ex eadem parte sive ex alia.

19 *Solutio.* Dicendum quod "non tenet processus ab inferiori ad superius cum dictione exclusiva" intelligenda est sic: si ex parte alia habeat ordinari dictio exclusiva quam istud inferiori et superius, ita quod dictio exclusiva ponatur ex parte subiecti, inferiori autem et superius ponantur ex parte predicati, vel econverso. Sed si ponerentur ex eadem parte, de necessitate sequeretur ab inferiori ad superius cum exclusione, et hoc faciendo generalem exclusionem et non specialem. Et bene consentio duabus rationibus primis concludentibus hoc. Sed si ita diceretur 'tantum Sortes currit; ergo tantum Sortes movetur', non tenet iste processus ab inferiori ad superius cum exclusione. Unde fallunt propter partes negativas. Unde in talibus habet intelligi predicta regula.

20 Ad istud autem quod queritur⁸ communiter quare tenet processus cum dictione exclusiva ab inferiori ad superius quando dictio exclusiva ordinatur ex eadem parte cum illo inferiori et superiori, non autem tenet quando ordinatur ex altera, dicendum est quod hoc est <quia> quando fit processus ab inferiori ad superius cum dictione exclusiva ita quod dictio exclusiva sit ex eadem parte cum illo inferiori et superiori,⁹ proceditur ab inferiori ad superius cum duplice negatione posita circa idem; talis autem processus bonus est; quando autem proceditur ab inferiori ad superius cum exclusione ita quod ex altera parte ponatur dictio exclusiva quam istud inferiori et istud superius, proceditur cum unica negatione; talis autem processus impedit<ur>¹⁰ per fallaciam consequentis.

21 Istud autem potest manifestari in terminis sic. Cum enim dicitur: 'tantum homo currit; ergo tantum animal currit', hic proceditur ab inferiori ad superius cum duplice negatione quantum ad partes negativas. Sunt autem partes negative que tales sunt: 'nichil aliud ab homine currit'. In hac enim 'nichil aliud ab homine currit' est duplex negatio: una importata per hoc quod dico¹¹ 'nichil', alia autem per hoc quod dico¹¹ 'aliud'. Et utraque fertur ad idem. Negatio enim

8. queritur ... quare] queritur ... quod V dicitur ... quod b

9. superiori] delevit b

10. impeditur] b impedit V

11. dico] dictio V

eius quod est 'nichil' fertur ad hunc terminum 'hominem'; et hoc in comparatione ad istud. Negatio autem eius quod est 'aliud', ad hunc terminum 'hominem' < fertur > simpliciter, cum sit relativum diversitatis relatum ad ipsum antecedens. Et ita patet qualiter proceditur ab inferiori ad superius cum duplice negatione lata ad idem. Propter hoc tenet processus ab inferiori ad superius cum exclusione quando dictio exclusiva et istud superius et istud inferius ordinantur ex eadem parte. Si autem ordinantur ex parte diversa, tunc est processus ab inferiori ad superius cum unica negatione. Quod sic potest manifestari. Cum enim dicitur: 'tantum homo currit; ergo tantum homo movetur', ibi sunt duplices partes negative et affirmative. Negative sunt iste 'nichil aliud quam homo currit; ergo nichil aliud quam homo movetur'. In hac autem argumentatione proceditur ab inferiori ad superius cum unica negatione,¹² quia cum dicitur: 'nichil aliud quam homo currit', negatio eius quod est 'nichil', fertur ad hoc verbum 'currere'; negatio autem eius [74b] quod est 'aliud', fertur solummodo ad hunc terminum 'homo' et non ad verbum.

22 *Solutio.* In hac argumentatione: 'nichil aliud quam homo < currit; ergo nichil aliud quam homo > movetur', negatio autem eius quod est 'aliud' fertur ad hunc terminum 'homo', sicut prius. Et ita patet quare in hoc argumento 'nichil aliud quam homo currit; ergo nichil aliud quam homo movetur' fit processus ab inferiori ad superius cum unica negatione. Et propter hoc non valet. Et ita patet quod tenet processus ab inferiori ad superius < cum > exclusione quando dictio exclusiva ponitur ex eadem parte in < qua > ponitur inferius et superius, et quare non tenet quando dictio exclusiva ponitur ex alia parte quam¹³ istud inferius et superius.

23 Ad ultimum dicendum quod verum est: "quod solum est in potentia, non destruit istud quod est in actu". Sed dicendum quod negatio non est solum in potentia in hac dictione 'tantum' sed actu. Quod obicitur < quod > secundum hoc faceret propositionem negativam, dicendum quod non valet, quia illa negatio non fertur ad principalem compositionem sed ad quandam compositionem ibi intellectam oblique. Unde sicut hec non est vera: 'Sortes qui non est sanus, est animal'

12. negatione] *V* quod sic potest manifestari ... ad superius cum unica negatione iteravit *V* quod seclusit *V*^c

13. quam] quod *V*

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

eoquod non negatur compositio principalis sed compositio obliqua, eodem modo dicendum est de propositione exclusiva. In illa enim fertur negatio ad compositionem obliquam et non ad principalem. Unde huius: 'tantum Sortes currit' sensus est: *Sortes currit, non currundo cum alio.*

Quodcumque ergo est, ut dicitur, non est nisi per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud.

Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud. Non enim dicitur, quod non est, non est, sed dicitur, quod non est, non est per se, sed per aliud.

- Secundum secundum distinctionem de compositione non est, non est per se, sed per aliud.*
- I. *negationem*
 - II. *compositionem*
 - III. *compositionem obliquam*
 - IV. *compositionem principalem*

DE TERTIA DISTINCTIONE

*De quadam alia regula dictionis exclusive*24 Queritur de quadam regula dictionis exclusive qua¹ dicitur quod

dictio exclusiva adiuncta parti excludit totum, et non econverso;

similiter:

dictio exclusiva adiuncta termino numerali excludit maiorem numerum
et non minorem,

et hoc est quia minor numerus est pars integralis in maiori numero.

25 Sed contra hanc regulam obicitur sic. Videtur quod dictio exclusiva adiuncta toti² integrali debet excludere partem integrale sicut econverso.³ Dictio enim exclusiva habet excludere aliud ab inclusu, et hoc indifferenter: vel aliud in genere vel aliud in specie. Quod⁴ ergo pars integralis et totum integrale differunt specie, manifestum est. Manus enim Sortis et Sortes differunt, que se habent sicut totum integrale et pars. Differunt autem⁵ specie. Continetur enim manus Sortis sub alia specie quam Sortes. Sortes enim continetur sub *homine*, qui est corpus animatum; manus autem⁶ Sortis non continetur sub *homine* neque sub *corpore animato*. Videtur ergo quod manus Sortis et Sortes differunt specie. Alia enim est species corporis animati et alia est species corporis [74va] inanimati. Cum ergo Sortes et manus Sortis sint diversa, scilicet⁷ differentes specie, videtur quod⁸ dictio exclusiva adiuncta alicui possit excludere diversum in specie. Et hoc apparent, quia dictio exclusiva adiuncta toti integrali potest excludere partem, cum pars sit diversa a toto in specie, ut probatum est.

26 Item ad idem. Ea que differunt accidentaliter solummodo, licet eadem sint in substantia, bene possunt copulari adinvicem, sicut *album* et *musicum*, que differunt solum accidentaliter; et que eadem sunt in substantia, bene possunt

1. *qua] b* que *V*
2. *toti] b* termino *V*
3. *econverso] b* in contrario *V*
4. *quod] quia V*
5. *autem] enim V*
6. *autem] enim V*
7. *scilicet] sint V*
8. *videtur quod] cum V*

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

copulari adinvicem. Unde possum dicere: 'Sortes est albus et musicus.' Cum⁹ ergo totum et pars differant¹⁰ accidentaliter (universalitas enim et particularitas solum differunt accidentaliter), videtur ergo quod inter ipsa possit cadere copulativa coniunctio. Et quecumque possunt copulari adinvicem, possunt dividii et disiungi. Quecumque autem possunt dividii, diversa sunt adinvicem. Cum ergo totum et pars diversa sint¹¹ adinvicem, ergo totum et pars bene possunt dividii. Cum ergo dictio exclusiva habeat excludere diversum, videtur quod dictio exclusiva adiuncta toti habeat excludere partem.

27 Item. Quatuor sunt genera oppositorum. Quedam opponuntur privative, ut *cecum* <et> *videns*; quedam contrarie, ut *album* et *nigrum*; quedam secundum affirmationem et negationem, ut *esse* et *non esse*; quedam relative, ut *pater* et *filius*, *totum* et *par*. Cum ergo *totum* et *par* opponuntur adivicem <et> dictio exclusiva adiuncta alicui habet excludere oppositum, videtur ergo quod dictio exclusiva adiuncta toti possit excludere oppositum, scilicet partem.

28 Item. Videtur posse probari quod dictio exclusiva adiuncta alicui termino possit excludere minorem numerum sicut maiorem. Cum enim numerus habeat dividii in binarium et ternarium tamquam in species oppositas, videtur quod binarius et ternarius et etiam quaternarius sint species opposite. Cum ergo dictio exclusiva adiuncta alicui speciali habeat excludere speciem sibi oppositam, videtur quod dictio exclusiva adiuncta ternario possit excludere binarium. Et si hoc, dictio exclusiva adiuncta alicui termino numerali poterit excludere minorem numerum sicut maiorem.

29 *Solutio*. Ad primum dicendum quod *par* et *totum* differunt secundum esse rationis et non secundum esse nature. Non <enim>¹² habet <pars aliud>¹³ esse secundum naturam quam esse sui totius. Unde si aliquod¹⁴ predicatum vere attribuatur alicui toti cum exclusione, non debet excludi pars illius a predicato. Unde non sequitur: TANTUM SORTES EST ALBUS, 'ergo pes Sortis non est albus,' quia ratione illius predici non differunt pes Sortis et Sortes. Unde generaliter

9. cum] *Vc* om. *V*

10. differant] differunt *V*

11. sint] sunt *V*

12. enim] *b* om. *V*

13. pars aliud] *b* om. *V*

14. aliquod] *b* aliquid *V*

dicendum est quod si aliquod predicatum vere attribuatur toti cum exclusione, non debet removeri pars illius totius ab illo predicato. Et hoc est quia quicquid convenit naturaliter toti, conveniet parti. Totum autem potest excludi a parte, quando aliquod predicatum vere attribuitur parti cum exclusione. Et hoc est quoniam¹⁵ aliquod predicatum potest convenire naturaliter parti, ita quod non toti. Si autem ita contingat quod aliquod predicatum rationis alicui toti attribuatur cum [74vb] exclusione, bene potest excludi sua pars, eoque pars et totum differunt ratione predicationis rationis. Unde sequitur: 'tantum omnis homo est totum in quantitate; non ergo Sortes est totum in quantitate.' Patet ergo in quibus predicatis¹⁶ dictio exclusiva adiuncta toti habet excludere partem, et in quibus non.

30 Ad aliud quod obicitur <quod> sint sub diversa specie, dicendum est quod falsum est. Sed sunt sub eadem, scilicet sub *homine*, sed unum recte, alterum oblique. Sortes enim recte est sub *homine*, quia homo recte predicatur de Sorte (ut cum dicitur 'Sortes est homo'). Manus etiam Sortis est sub *homine*, sed oblique. Predicatur enim homo oblique de manu Sortis, ut cum dicitur: 'manus Sortis est manus hominis.' Patet ergo quod manus Sortis et Sortes non sunt sub diversa specie sed sub eadem.

31 Ad istud quod obicitur consequenter de musico et de albo, quod posse<n>t copulari adinvicem eoque differunt accidentaliter, dicendum quod non est simile de albo et musico et toto et parte, eoque musicum et album sic se habent quod neutrum addit aliquid supra reliquum, totum autem addit aliquid supra partem. Quicquid vero habet pars, habet totum et amplius. Propter hoc totum et pars non possunt copulari adinvicem nec dividi sicut album et musicum.

32 Ad aliud dicendum est quod dictio exclusiva adiuncta alicui relativo non habet excludere suum correlativum. Et hoc est quia esse <unius> relativi dependet ab esse alterius relativi. Propter hoc ergo [quia] relativa non differunt secundum se. Posito enim uno nomine et ponitur alterum, et econverso. Propter hoc dictio exclusiva adiuncta alicui relativo non excludit alterum.

33 Quod autem obicitur in contrarium quod dictio exclusiva adiuncta alicui excludit oppositum, dicimus quod intelligendum est de eis quorum esse unius non

15. quoniam] quando *Vb*

16. *predicatis*] *b* *predicamentis V*

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

dependet ab esse alterius, sicut de oppositis contrarie et de oppositis secundum affirmationem et negationem et de oppositis privative. Et cum in relative oppositis esse unius dependet ab esse alterius, non erit obiectio de oppositis relative.

34 Ad ultimum dicendum est quod licet numerus dividatur per binarium, ternarium et huiusmodi tamquam per oppositas species, tamen quia numerus minor *<pars>* materialis est ad maiorem, non habebit oppositionem cum maiori.¹⁷ Et sic de dictio exclusiva adjuncta numero alicui de necessitate ponit minorem et non excludit, cum minor sit pars maioris et integralis respectu maioris. Sed si consideratur minor numerus et maior secundum quod importantur a diversis formis, sicut binarius a binaritate et ternarius a ternaritate, sic habent oppositionem inter se et sic neutrum est pars materialis respectu alterius. Et sic dictio exclusiva adjuncta *maiori numero* potest excludere *numerum minorem*.

Quodcumque enim dicitur de parte, videtur ea dicitur de numeris. Non enim pars secundum modum numeri videtur de numeris, sed de quantitate. Quia pars secundum modum numeri videtur de numeris, videtur a numeris excludi. Nam secundum modum numeri videtur de numeris. Non enim pars secundum modum numeri videtur de numeris, sed de quantitate. Quia pars secundum modum numeri videtur de numeris, videtur a numeris excludi. Nam secundum modum numeri videtur de numeris, sed de quantitate. Quia pars secundum modum numeri videtur de numeris, videtur a numeris excludi. Nam secundum modum numeri videtur de numeris, sed de quantitate. Quia pars secundum modum numeri videtur de numeris, videtur a numeris excludi. Nam secundum modum numeri videtur de numeris, sed de quantitate. Quia pars secundum modum numeri videtur de numeris, videtur a numeris excludi. Nam secundum modum numeri videtur de numeris, sed de quantitate. Quia pars secundum modum numeri videtur de numeris, videtur a numeris excludi. Nam secundum modum numeri videtur de numeris, sed de quantitate. Quia pars secundum modum numeri videtur de numeris, videtur a numeris excludi. Nam secundum modum numeri videtur de numeris, sed de quantitate. Quia pars secundum modum numeri videtur de numeris, videtur a numeris excludi. Nam secundum modum numeri videtur de numeris, sed de quantitate. Quia pars secundum modum numeri videtur de numeris, videtur a numeris excludi. Nam secundum modum numeri videtur de numeris, sed de quantitate. Quia pars secundum modum numeri videtur de numeris, videtur a numeris excludi. Nam secundum modum numeri videtur de numeris, sed de quantitate.

17. *maiori] ratione V*

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

DE QUARTA DISTINCTIONE

De exclusione facta respectu materie vel forme vel utriusque

35 Item. Solet dici pro regula quod

cum dictio exclusiva adjuncta est alicui termino habenti in se naturam substantie et accidentis, duplex est locutio, eoque potest fieri exclusio respectu substantie, vel respectu accidentis vel forme, vel ratione utriusque.

Unde hec est duplex TANTUM HOMO ALBUS CURRIT ex eo quod potest fieri exclusio [75ra] ratione substantie vel forme vel ratione utriusque. Si autem fiat exclusio ratione substantie, tunc excluduntur opposita illius substantie. Et secundum hoc talis est sensus: 'tantum homo albus currit,' idest: *homo albus currit et non asinus*¹ *albus currit*, et sic de aliis speciebus ab homine. Si autem fiat exclusio ratione forme sive accidentis, tunc excluduntur opposita illius accidentis. Et est sensus: 'tantum homo albus currit,' idest: *homo albus currit et non homo niger currit*. Si autem fiat exclusio ratione utriusque, tunc excluduntur opposita substantie et accidentis sub hoc sensu: 'tantum homo albus currit,' idest: *non asinus niger currit, non leo niger* etc. Eodem modo est hec duplex: 'tantum album currit.' Est enim in hoc quod dico 'album' aliquid pro substantia et aliquid pro accidente. Est enim 'album' idem quod *res alba*.

36 Sed contra istam regulam sic obicitur. Videtur enim quod semper debeat fieri exclusio ratione forme in quantum huiusmodi. Et hoc manifestum est ex hoc quod exclusio est oppositio, cum exclusio fiat ratione oppositionis.² Omnis autem oppositio ratione forme <fit>, non ratione materie. Ergo omnis exclusio <fit> ratione forme.

37 Item. Quod omnis oppositio fit ratione forme videtur. *Homo* enim et *asinus* ratione suarum differentiarum, que sunt forme, habent oppositionem, scilicet ratione istarum, *rationale, irrationalis*. Conveniunt autem in ipso genere, quod est materia, scilicet in *animali*. Patet ergo quod oppositio fit ratione forme et non ratione materie. Restat ergo quod omnis exclusio debeat fieri ratione forme.

1. *asinus*] b alius V

2. *oppositionis*] oppositis V

38 Hoc habito videtur quod omnis exclusio debeat fieri ratione materie et non ratione forme quia: Omne excludere est agere. Ergo omnis exclusio est actio, per locum a coniugatis. Omnis autem actio <fit> ratione materie et non ratione forme. Ergo omnis exclusio <fit> ratione materie et non ratione forme. Quod autem omnis actio fit ratione materie per auctorem *Sex Principiorum*³ habetur dicentem quod actio est quando in id quod subicitur agere dicimur; istud autem quod subicitur actioni, est materia actionis, sicut lignum est materia sectionis. Ex hoc patet quod omnis actio ratione materie est. Cum ergo exclusio sit actio, videtur quod omnis exclusio debeat fieri ratione materie.

39 Item. Videtur quod nulla sit ista distinctio. Si enim forma est perfectio alicuius⁴ rei, perfectio autem ipsius rei est de re et non potest separari a re, secundum hoc videtur quod non possit fieri exclusio ratione forme ita quod non ratione materie.

40 Item. 'Idem' dicitur tripliciter: idem genere, idem specie, idem numero. Idem⁵ numero tripliciter dicitur: idem diffinitione, idem proprio, idem accidente. Idem diffinitione est sicut idem est diffinitio diffinito, ut *animal rationale mortale* idem est *homini*. Idem autem proprio sicut proprium idem est illi cuius est proprium, ut *risibile* idem est *homini*. Idem autem accidente sicut Sortes idem est sibi sedenti. Cum ergo res existens sub albedine vel sub alio accidente, ita quod sint in accidente idem, erunt illi idem numero et idem simpliciter. Restat ergo [75rb] quod accidens et substantia cuius est accidens, eadem sunt simpliciter. Et si eadem sunt simpliciter, inter ea non poterit fieri divisio. Et si inter ipsa non poterit fieri divisio, non est distinguere sive dividere quod possit fieri exclusio ratione unius vel ratione alterius. Si enim posset fieri divisio sic vel sic, si es<se>t exclusio, non pone<re>t divisionem et diversitatem inter ea que sunt eadem simpliciter. Hoc autem est impossibile. Ergo primum, ex quo sequitur, scilicet quod possit <fieri> exclusio ratione forme solum vel ratione materie.

41 *Solutio*. Dicendum quod bona est distinctio predicta ex eo quod potest fieri exclusio quandoque ratione materie, quandoque ratione forme, vel ratione utriusque.

3. *De sex principiis* cap. 16, p.38, 15-16

4. alicuius] illius V

5. idem] item V

42 Ad istud quod obicitur quod exclusio debeat semper fieri ratione forme, dicendum est quod exclusio non <est> oppositio proprie loquendo. Non enim sunt nisi quatuor genera oppositorum: aut contraria, aut relativa, aut privativa, aut contradictoria. Exclusio autem non est aliquod istorum et dictio exclusiva licet habeat excludere oppositum, non propter hoc sequitur quod exclusio sit oppositio.

43 Vel aliter potest dici, et melius, quod exclusio est oppositio et semper debet fieri exclusio ratione oppositorum. Cum enim dicitur: 'tantum homo albus currit,' prout excluduntur opposita eius quod est *homo*, sensus est: 'tantum homo albus currit,' idest: *homo albus currit et non asinus albus currit*, faciendo exclusionem sic: excluditur leo albus, asinus albus, inquantum habent formas oppositas respectu eius quod est *homo*, idest: *homo albus currit et nullum irrationale album currit*. Patet ergo quod prout fit exclusio ratione substantie, quod fit exclusio ratione substantialis forme. Illa autem exclusio forme non est exclusio ratione unius accidentis. Et ideo⁶ fit exclusio ratione substantie.

44 Ad secundum dicendum quod idem potest esse substantiale et formale, sed respectu diversorum, sicut superficies Sortis est forma respectu Sortis, tamen materialis est respectu albedinis vel nigredinis existentis⁷ in superficie Sortis. Eodem modo dicendum, cum dicitur: 'tantum homo albus currit,' quod nichil prohibet hoc quod dicitur 'album' esse materiale et formale, sed respectu diversorum; est formale respectu *hominis* scilicet, materiale vero respectu exclusionis. Dicendum ergo quod verum est quod omnis actio est respectu alicuius materie, sicut habetur in *Sex Principiis*. Et quando fit exclusio ratione huius accidentis *album* sive ratione forme, tunc agit dictio exclusiva in ipsum accidens sive in ipsam formam tamquam in materiam sic positam. Per hoc patet solutio ad secundum.

45 Ad tertium dicendum quod duplex⁸ est forma. Forma enim quedam est substantialis, quedam accidentalis. Substantialis est sicut humanitas est forma hominis; et non potest separari ab eo cuius est forma. Forma autem accidentalis est ut albedo est forma accidentalis hominis; et talis forma potest separari ab eo cuius est forma. Dicendum est ergo quod cum dicitur quod quandoque fit exclusio

6. ideo] quando *V*

7. existentis] exceptis *V*

8. duplex] divisio *V*

ratione materie, quandoque ratione forme: dicendum quod intelligendum est de forma accidentalis et non de forma substantiali. Obiectio autem fuit de forma substantiali.

46 Ad ultimum dicendum quod verum est quod accidentis et suum subiectum idem numero sunt, ut habetur ab Aristotele in libro *Topicorum*,⁹ et idem [75va] sunt secundum esse. Esse enim non est diversum ab¹⁰ esse subiecti <et> accidentis habet esse per esse sui subiecti. Tamen differentia sunt secundum rationem. Aliquod enim predicatum potest convenire uni secundum rationem ita quod non alii. *Disgregare* enim convenit huic accidenti¹¹ *albo* et non sue substantie. Et sic habent diversitatem accidentis et suum subiectum. Et sic poterit unum dividere et excludi ab alio, et econverso.

Quoniam igitur dicendum est quod accidentis et suum subiectum idem numero sunt, ut habetur ab Aristotele in libro *Topicorum*, et idem sunt secundum esse. Esse enim non est diversum ab esse subiecti <et> accidentis habet esse per esse sui subiecti. Tamen differentia sunt secundum rationem. Aliquod enim predicatum potest convenire uni secundum rationem ita quod non alii. *Disgregare* enim convenit huic accidenti¹¹ *albo* et non sue substantie. Et sic habent diversitatem accidentis et suum subiectum. Et sic poterit unum dividere et excludi ab alio, et econverso. Quoniam igitur dicendum est quod accidentis et suum subiectum idem numero sunt, ut habetur ab Aristotele in libro *Topicorum*, et idem sunt secundum esse. Esse enim non est diversum ab esse subiecti <et> accidentis habet esse per esse sui subiecti. Tamen differentia sunt secundum rationem. Aliquod enim predicatum potest convenire uni secundum rationem ita quod non alii. *Disgregare* enim convenit huic accidenti¹¹ *albo* et non sue substantie. Et sic habent diversitatem accidentis et suum subiectum. Et sic poterit unum dividere et excludi ab alio, et econverso. Quoniam igitur dicendum est quod accidentis et suum subiectum idem numero sunt, ut habetur ab Aristotele in libro *Topicorum*, et idem sunt secundum esse. Esse enim non est diversum ab esse subiecti <et> accidentis habet esse per esse sui subiecti. Tamen differentia sunt secundum rationem. Aliquod enim predicatum potest convenire uni secundum rationem ita quod non alii. *Disgregare* enim convenit huic accidenti¹¹ *albo* et non sue substantie. Et sic habent diversitatem accidentis et suum subiectum. Et sic poterit unum dividere et excludi ab alio, et econverso.

9. *Topica* V 4, 133b17-19

10. diversum ab dultum (?) ad V

11. accidenti] accepti V

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

DE QUINTA DISTINCTIONE

De exclusione adiuncta propositioni modali

47 Consequenter queritur de alia regula dictionis exclusive qua dicitur quod

si dictio exclusiva adiungatur alicui propositioni <modali, potest dictio exclusiva addi totali dicto huius propositionis>, excludendo opposita dicta et respectu predicati ipsius propositionis, vel potest addi subiecto dicti, excludendo subiecta opposita dicti et respectu predicati.

Cum dicitur TANTUM DEUM ESSE DEUM EST VERUM vel TANTUM HOMINEM ESSE ANIMAL EST VERUM et in similibus, dupliciter potest fieri exclusio. Uno modo potest dictio exclusiva adiungi huic totali dicto *Deum esse Deum*, excludendo opposita dicta et respectu predicati, sub hoc sensu 'tantum Deum esse Deum est verum,' idest: *Deum esse Deum est verum et non hominem esse hominem est verum*. Alio modo potest dictio exclusiva [potest] facere exclusionem suam. Potest enim adiungi subiecto illius dicti, excludendo opposita subiecta illius dicti, sub hoc sensu 'tantum Deum esse Deum est verum,' idest: *Deum esse Deum est verum et non hominem esse Deum est verum, et non asinum*, et sic de aliis. Et operatur ista duplicitas fallaciam compositionis et divisionis, ut dicitur communiter.

48 Sed contra istam distinctionem sic obicitur. Videtur enim quod tales orationes non sunt distinguende. Dicit¹ enim Aristotiles in *Secundo Elencorum* ubi² docet solvere per solutionem ad hominem, quia nichil differt interrogare utrum Callias³ et Themistocles⁴ sint domi vel non, quam si unum nomen esset impositum illis duobus existentibus diversis. Ergo si hoc nomen *A* imponatur huic dicto, *Deum esse Deum* et huic subiecto dicti,⁵ quod est *Deum*, nichil differt proponere secundum Aristotilem: 'tantum Deum esse Deum est verum' quam 'tantum A est verum,' cum in hac 'tantum A est verum' uno modo potest fieri exclusio et non dupliciter. Similiter videtur quod in hac 'tantum Deum esse Deum est verum,' que est eius equipollens, uno modo posset fieri exclusio et non dupliciter. Et si hoc,

1. *Soph. El.* 17, 176a6-8; cfr. 175b41-176a2

2. ubi] nisi *V*

3. callies et thedes (!)sic semper *V*

4. hic Coriscus habet Aristoteles

5. dicti] deo *V*

'Deum esse Deum' non erit distinguenda, neque aliqua consimilis, sicut nec hec 'tantum A est verum.'

49 Item. Videtur quod debeat hec dictio 'tantum' solummodo adiungi subiecto dicti et non totali dicto. Dispositio enim debet adequari suo disposito. Et hoc patet per Aristotilem in predicamento quantitatis. Dicit⁶ enim quod albedo est quanta a quantitate superficie; et quantum se extendet albedo, tantum se extendet superficies que est subiectum illius albedinis. Similiter actio dicitur esse tanta⁷ quantum est tempus mensurans illam actionem. Et ita manifestum est per Aristotilem dispositionem adequari suo disposito. Cum ergo complexum et incomplexum non si<n>t adequata - est enim complexum maioris quantitatis quam incomplexum - sic complexum et incomplexum non sunt adequata inquantum talia. Cum ergo hec dictio [75vb] 'tantum' sit dictio incomplexa, non poterit adequari alicui complexo. Cum ergo dictum sit complexum, videtur quod hec dictio 'tantum' non possit adequari alicui dicto. Et si hoc, non poterit esse dispositio eius, cum dispositio debeat adequari disposito. Ergo videtur quod in hac: 'tantum Deum esse Deum est verum' hec dictio 'tantum' debeat adiungi solummodo subiecto dicti et non totali dicto. Et si hoc, semper excludet opposita subiecti, numquam opposita dicta predicte propositionis.

50 Item. Omnis distinctio est divisio, ut dicit⁸ Boetius, per coequa et opposita. Cum ergo totum et pars non sunt opposita neque diversa, non debet fieri divisio inter totum et partem. Et ita non est distinctio. Et ita non est distinguere quod dictio exclusiva possit adiungi huic totali <dicto> *Deum esse Deum vel sue parti.*

51 *Solutio.* Dicendum quod in veritate distinctio bona est. Ad istud quod obicitur primo, dicendum est quod in veritate, sicut dicit⁹ Aristotiles, non differt interrogare utrum Callias et Themistocles sint domi vel non, quam si unum nomen esset illis impositum. Unde sicut hec est plures interrogatio 'putasne utrum Callias et Themistocles sint domi vel non?', similiter dicendum est in proposito quod in veritate nichil differt proponere 'tantum Deum esse Deum est verum' quam ponere 'tantum A est verum', contingente quod A sit nomen impositum ad significandum

6. *Categ.* 6, 5b6-8

7. *tanta*] causata V

8. Cf. *De divisionibus* cap. 18 (ed. Pozzi); 881 D3-5 (Migne)

9. *Soph. El.* 17, 176a6-8

istud totale dictum et ad significandum partem dicti. Et dicendum est quod sicut hec est duplex 'tantum Deum esse Deum est verum', similiter hec 'tantum A est verum'. Sed in prima magis manifestata est distinctio quam in secunda. Dicendum ergo quod hec est distinguenda 'tantum A est verum' ex eo quod hec dictio 'tantum' potest addi ei quod est *A* ratione eius quod significat totale dictum vel partem dicti. Si autem adiungatur ei quod est *A* prout significat partem dicti, sic est vera. Unde patet quod hec est vera quando *A* est verum. Sic hec: 'tantum Deum esse Deum est verum' et eodem modo vera est et eodem modo falsa est.

52 Ad aliud dicendum quod verum est quod dispositio debet adequari suo disposito et non excedere suum dispositum nec excedi a suo disposito. Unde dicendum quod hec dictio 'tantum', cum sit dictio incompleta, debet esse dispositio incompleti et non complexi. Sed negatio intellecta in hac dictione 'tantum' potest removere predicatum istud a subiecto¹⁰ illius dicti. Et ex hoc resultat predicta distinctio.

53 Ad ultimum dicendum quod in veritate pars et totum secundum se non sunt diversa, immo quicquid est de essentia partis est de essentia totius. Unde dicendum est quod subiectum dicti¹¹ et dictum, inquantum totum et pars, non differunt, sed tamen <sunt> differentia secundum quandam oppositionem,¹² scilicet prout totale dictum est subiectum propositionis et secundum quod pars illius dicti est subiectum illius dicti. Et quantum ad hoc differunt. Et secundum hoc potest fieri inter ipsa distinctio et divisio. Et sic non se habent ut totum et pars.

10. subiecto] substantia *V*

11. dicti] dicto *V*

12. oppositionem] compositionem *V*

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

DE SEXTA DISTINCTIONE

De duobus sincategoreumatibus in eadem locutione positis

autem de eis quae per se sunt et de eis quae sunt in aliis.

54 Item. Queritur de hoc quod solet dici quod

quando duo [76a] sincategoreumata ponuntur¹ in aliqua locutione vel idem geminatum, duplex est locutio ex eo quod unum potest includere reliquum vel econverso, sive unum² potest esse formale vel materiale respectu alterius vel econverso, sive potest iudicari per unum vel per alterum.

Et ista³ tria idem nominant. Verbi gratia. Si dicatur SOLIS TRIBUS SOLA DUO SUNT PAUCIORA sive SOLUM GENITIVUM PRECEDIT SOLUS NOMINATIVUS et in similibus, est geminatum idem sincategoreuma. Unde tales orationes distinguende sunt ex eo quod possunt iudicari penes unam dictionem exclusivam vel penes alteram. Ita iste locutiones QUICQUID EST VEL NON EST EST; SOLA NECESSARIA NECESSARIO SUNT VERA et consimiles distinguende sunt ex eo quod possunt iudicari penes unam dictionem exclusivam vel penes alteram vel penes unum sincategoreuma vel penes alterum.

55 Et contra istam distinctionem fiant⁴ multa dubitabilia. Et primo dubitatur. Cum omnis duplicitas operetur aliquam fallaciam in dictione, queratur quam fallaciam operetur ista duplicitas. Et solet dici communiter quod operatur fallaciam compositionis et divisionis.

56 Sed contra. Habetur ab Aristotle in Secundo Elencorum ubi solvit paralogismos compositionis et divisionis, quod⁵ ad omnes paralogismos eiusdem fallacie debet esse eadem solutio communis. Unde dicit.⁶ "nam orationibus"⁷ que propter idem sunt eadem est solutio", idest orationes facte secundum⁸ eandem causam fallendi, earum⁹ est eadem solutio. Quod¹⁰ ergo ista solutio, scilicet quod

1. ponuntur] b ponit V

2. unum] V^c om. V

3. ista] b ita V

4. fiant] sunt V

5. quod] et V

6. Soph. El. 20, 177b31-32

7. orationibus] omnibus V

8. secundum] vel V

9. earum] vel V

10. ibidem. El. 20, 177b38

possit iudicari penes unum vel penes alterum, non sit communis ad omnes paralogismos compositionis et divisionis patet. Si enim dicatur 'duo et tria sunt quinque', hec oratio fallit secundum compositionem et divisionem. Non tamen orationi huiusmodi competit ista solutio. Ergo videtur quod non conveniat *omnibus¹¹* paralogismis secundum compositionem vel divisionem. Et si hoc, videtur quod predicta distinctio non sit solutio ad omnes paralogismos compositionis et divisionis. Et ita huiusmodi distinctio non est secundum compositionem et divisionem.

57 Item ad idem. Illa oratio que est secundum eundem modum proferendi et secundum eundem sicut¹² in partibus plura significat, operatur actualem multiplicitatem. Hoc patet. Si enim dicatur: 'canis currit' vel 'liber Aristotilis', utraque istarum plura significat et secundum eundem modum proferendi et secundum eundem sicut¹³ in partibus. Propter hoc utraque istarum operatur actuale multiplex.¹⁴ Sed si dicatur sic: QUICQUID VIVIT SEMPER EST, hec oratio non operatur actuale multiplex, sed potentiale. Et hoc est quod, licet huiusmodi plura significet,¹⁵ tamen hoc est per diversum modum proferendi et diversum sicut in suis partibus. Et ex hoc patet quod omnis oratio que plura significat secundum eundem modum proferendi et eundem sicut in partibus suis, operatur actuale multiplex.

58 Sed omnis illa oratio in qua ponuntur duo sincategoremata vel idem geminatum, significat plura secundum eundem modum proferendi et eundem sicut in suis partibus. Quod patet. Cum dicitur SOLIS TRIBUS SOLA <DUO> SUNT PAUCIORA; SOLA NECESSARIA ... etc. et in consimilibus, cum <sint> orationes secundum eundem modum proferendi et eundem sicut¹⁶ in suis partibus, plura significant. Quod patet. Utroque enim sensu [76b] feruntur¹⁷ ille determinationes ad eadem determinata, quia hec dictio 'sola' semper fertur ad hoc quod dico 'duo'

10. quod] cum *V*

11. omnibus] tribus *V*

12. sicut] sunt *V*

13. sicut] sunt *V*

14. multiplex] multipliciter *V*

15. significet] significat *V*

16. sicut] sint *V*

17. feruntur] fuerunt *V*

et h[ic]¹⁸ 'solum' ad hoc quod dico 'tribus'. Et similiter in aliis. Ergo secundum hoc videtur quod huiusmodi locutiones debeat operari actuale multiplex. Cum ergo actuale multiplex non sit in fallacia compositionis et divisionis sed in fallacia equivocationis et amphibolie, secundum hoc videtur quod talis distinctio non debeat operari fallaciam compositionis et divisionis sed potius fallaciam equivocationis.

59 Equivocatio vero accidit in eodem nomine plura significante vel consignificantre. Cum ergo in hiis locutionibus in quibus potest unum includere¹⁹ reliquum vel econverso, vel sit aliqua dictio plura significans vel consignificans, videtur quod talis duplicitas non faciat equivocationem vel amphiboliā. Idem²⁰ videtur alia ratione. Amphibolia enim est deceptio proveniens ex diversa ratione construendi vel ex transsumptione in toto. Cum ergo in talibus orationibus que possunt iudicari per unum vel per reliquum, non sit diversa constructio vel diversa ratio construendi vel transsumptio in toto, secundum hoc videtur quod talis duplicitas non debeat operari fallaciam amphibolie.

60 Similiter nec accentum, ut videtur, quia accentus est deceptio proveniens ex eo quod eadem dictio secundum numerum potest accentuari diversimode, quod <non> contingit in huiusmodi locutionibus in quibus unum includere potest reliquum. Similiter videtur quod non debeat operari fallaciam figure dictionis, ex eo quod dicit²¹ Aristotiles in libro *Elencorum*: "fallacia figure dictionis accidit quando dissimilia interpreta <n>tur ut similia". Cum ergo in huiusmodi locutionibus in quibus unum potest includere reliquum, non contingit²² dissimili <a> esse similia eoquod non interpretantur *quid quale* aut *quid quantum* aut *quantum quale*, et ita de aliis, secundum hoc videtur quod huiusmodi distinctio non faciat fallaciam <figure> dictionis neque aliquam <aliam> fallaciam in dictione, ut iam est ostensum.

61 Cum ergo omnis duplicitas debeat operari aliquam fallaciam <in dictione> et hec distinctio, scilicet quod quandoque potest iudicari penes²³ unum vel penes

18. h[ic] si *V*

19. includere] *V*^c excludere *V*

20. idem] illud *V*

21. *Soph. El.* 4, 166b10-11

22. contingit quod interpretantur] potest interpretatur (!) *V*

23. penes] per sic saepius *V*

reliquum, unde, cum non operatur aliquam fallaciam in dictione, sicut ostensum est, propter hoc videtur quod illa distinctio²⁴ non sit causa²⁵ duplicitatis.

62 Item. Obicitur contra predictam regulam. Videtur enim quod nulla sit. Ea enim que sunt in arte, proportiona^{< n >}ntur eis que sunt in natura. Et hoc est quod dicit²⁶ Porphyrius in libro suo: "rebus ex materia et forma constantibus vel materie et forme proportionem habentibus sicut statua ex ere tamquam ex materia est, ex figura²⁷ autem tamquam forma". Ex hoc vult Porphyrius quod ea que sunt in arte proportionantur eis que sunt in naturis. Et sicut unumquodque in natura est compositum ex materia et forma, ita in arte unumquodque est compositum ex materia et forma, secundum proportionem. Sic autem est in natura et in rebus nature quod materia [76va] non potest permutari in formam neque econverso. Sicut patet in materia et forma hominis. Corpus enim, quod est materia hominis, numquam permittatur in animam, que est eius forme, nec econverso.

63 Ergo similiter debet esse ex parte eorum que sunt in arte, ex quo²⁸ proportionantur eis que sunt in natura, quod istud quod est in arte, non potest indifferenter esse materiale et formale, sed oportet quod si sit materiale, quod nullomodo posset esse formale, nec econverso. Et si sic, non erit distinguere de duabus dictionibus officialibus, scilicet quod una possit esse materialis vel formalis respectu alterius, et econverso. Immo de necessitate oportet quod una sit materialis solummodo et alia formalis, sicut est ex parte rerum que sunt in natura.

64 Item. Sunt quedam dictiones que significant habitudines rerum, quedam que significant ipsas res. Dictiones autem significantes habitudines rerum ipsarum sunt dictiones consignificative²⁹ vel officiales, sicut prepositiones, coniunctiones et similia. Dictiones autem significantes res sunt dictiones nominales et verbales, et sic de aliis partibus declinabilibus. Sed sic est quod materia et forma sunt res et non sunt habitudines ipsarum rerum. Cum ergo dictiones officiales significant habitudines ipsarum rerum et non ipsas res, videtur quod non possunt esse

24. distinctio] duplicitas V

25. causa] nature (*an* nullo?) V

26. Isag. p.18, 9-12 (*transl. Boethii*, ed. Minio-Paluello)

27. figura] falsa V

28. ex quo = 'because'

29. consignificative] significate (/) V

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

materiales et formales neque significant materiam vel formam. Et si hoc, non erit distinguere, eequod una dictio potest includere <aliam> vel quod una dictio officialis vel sincategoreumatica possit esse materialis vel formalis respectu alterius, vel econverso.

65 Deinde queratur sic.³⁰ Regula est quod istud quod est formale dicitur esse istud quod includit alterum; istud autem quod dicitur materiale, dicitur illud quod includitur ab altero.

Verbi gratia, cum dicitur: QUICQUID EST VEL NON EST, EST; distributio est formalis respectu disiunctionis et disiunctio materialis. Secundum hoc disiunctio includitur et distributio includit.

66 Quod istud nichil sit videtur. Sic est in rebus nature quod illud quod est materiale, dicitur includere istud quod est formale, sicut corpus dicitur includere animam, et non econverso. Ergo sic debet esse ex parte eorum que sunt in arte quod istud quod est materiale respectu alterius, diceretur includere istud cuius est materiale. Et si hoc, istud quod est materiale, includet istud quod est formale, et istud quod est formale, includetur a materiali.³¹ Quod est contra communiter loquentes.

67 Item. Videtur quod semper debeat totalis locutio iudicari penes sincategoreuma quod est in fine, et non in principio. Sicut dicit³² Boetius in principio *Topicorum*: "omnis ratio <disserendi> distribuitur in duas partes", idest ars disputandi habet dividi in duas partes: in artem inveniendi et in artem indicandi. Ars autem indicandi appellatur ars resolutoria. Unde iudicium idem est quod resolutio. Si ergo resolutio incipit a parte posteriori, et iudicium debet³³ a parte posteriori incipere, cum iudicium idem sit quod resolutio. Omnis autem resolutio <incipit> a parte posteriori, quia ubi³⁴ terminatur generatio, ibi incipit resolutio. Si ergo resolutio incipit a parte posteriori, et iudicium debet³⁵ incipere a parte [76vb] posteriori, cum iudicium idem sit quod resolutio.³⁶ Et si hoc,

30. sic. Regula] sicut V

31. materiali] naturale V

32. *De top. diff. I, init.*: "Omnis ratio disserendi ... in duas distribuitur partes"

33. debet] dicitur incipere V

34. ubi] nisi V

35. debet] dicitur V

36. resolutio] resolutivorum (!)V

similiter³⁷ videtur quod illa locutio in qua due distinctiones sincategoreumaticae simul ponuntur,³⁸ debet iudicari penes³⁹ sincategoreuma sequens et non penes sincategoreuma precedens.

68 Item. Alio modo potest concludi idem sic.⁴⁰ Quod est materia, naturaliter precedit formam et forma subsequitur. Istud patet in compositione domus. Lapidem enim et ligna et huiusmodi, que sunt materia ipsius domus, naturaliter precedunt compositionem eorum; que compositio forma est respectu ipsius domus. Ex hoc patet quod dictio sincategoreumatica precedens debet se habere per modum materie ad dictionem sincategoreumaticam subsequentem, et illa dictio subsequens per modum forme ad precedentem. Et si hoc, videtur quod semper debent iudicari penes sincategoreuma quod est formale et non materiale.

69 Item. Videtur quod nullomodo sit distinguendum quod possit iudicari penes hoc vel penes hoc. Omnis enim duplicitas causatur a veritate una et a falsitate alia vel a duplice falsitate vel a duplice veritate. Omnis autem veritas et falsitas causatur a re et non a parte nostra. Et hoc est quod dicit⁴¹ Aristotiles in *Predicamentis*: "ab eo quod res est vel non est, est oratio vera vel falsa". Ergo dupli<ci>tas debet causari a parte termini et non a parte nostra. Cum ergo iudicium sit a parte nostra et non a parte rei, videtur quod duplicitas non debet causari a iudicio nostro. Et si hoc, non est distinguere quod aliqua oratio potest iudicari penes hoc vel penes illud.

70 *Solutio*. Ad primum dicendum quod predicta duplicitas non operatur compositionem et divisionem, sicut quidam dicunt, immo operatur fallaciam equivocationis ex eo quod aliquid potest esse materiale vel formale. Iste autem significaciones diverse sunt, scilicet quod aliquid posset esse materiale vel formale. Unde dicendum est quod illa dictio quandoque potest esse vel materialis vel formalis. Quantum ad hoc equivoca est et habet diversos modos significandi. Per hoc patet quam fallaciam in dictione operetur hec dicta duplicitas.

71 Per hoc patet solutio ad aliud quod obicitur, quod non operetur equivocationem. Solvendum est istud per interemptionem. Dicebatur enim quod in

37. similiter] semper *V*

38. ponuntur] ponatur *V*

39. penes] per sic *saepius V*

40. sic. Quod est] Sic est quod *V*

41. Categ. 5, 4b8-10; 12, 14b21-22

DE COMMUNIBUS DISTINCTIONIBUS

illa duplicitate⁴² non est aliquid plura significans vel consignificans. Hoc autem falsum est, sicut patet per predicta. Immo illa dictio que potest esse materialis vel formalis, diversum modum significandi habet quantum ad hoc.

72 Ad hoc quod obicitur consequenter, quod nulla debet esse illa multiplicitas per hoc quod ea que sunt in arte, assimilantur eis que sunt in natura; in natura autem non potest esse idem materiale et formale respectu eiusdem; ergo similiter erit ex parte eorum que sunt in arte, quod idem non poterit esse materiale et formale respectu eiusdem, - dicendum quod non est simile de materia et forma, <quia materia et forma> in natura sunt secundum veritatem, in arte autem secundum similitudinem. Propterea materia in natura magis dicit veritatem materie et forma magis veritatem forme quam dicant secundum quod sunt in arte. Propterea materia in natura non potest permutari in formam, nec econverso; in arte autem nichil prohibet, cum ibi non sint materia et [77ra] forma secundum veritatem.

73 Ad aliud dicendum quod in veritate quedam dictiones significant habitudines ipsarum rerum, ut indeclinabiles, quedam ipsas res, ut declinabiles. Sed notandum quod dictiones officiales, sicut sincategoreumaticae, non dicuntur materiales vel formales quia significant materiam et formam, que numquam sunt res, sed dicuntur [naturales] materiales vel formales quia significant aliquid⁴³ <per> modum materie vel aliquid per modum forme. Sicut enim contingit in natura quod istud quod est forma in rei natura, dicitur esse agens in materiam et materia dicitur esse patiens, similiter contingit in arte quod dictio que debet includere aliud, se habet per modum agentis, reliqua autem materialiter, scilicet illa que includitur, se habet per modum patientis. Propter hoc tales dictiones quarum una potest includere aliam, possunt⁴⁴ se habere per modum materie vel per modum forme, non tamen quia significant materiam vel formam secundum veritatem, sed quia se habent per modum materie vel per modum forme.

74 Ad hoc quod obicitur consequenter, quod in eis que sunt in natura, materia dicitur includere formam; ergo similiter erit in arte quod istud quod est materiale debet includere istud quod est formale et non econverso, - dicendum quod, sicut

42. duplicitate] duplicatione V

43. aliquid] ad V

44. possunt] posset V

prehabitum est, dictio sincategoreumatica non dicitur esse materialis vel formalis quia sit naturaliter⁴⁵ materiale vel formale, sed dicitur materialis quia significat per modum patientis, et formalis quia significat per modum agentis. Quia ergo 'includere' dicit naturam agendi, 'includi' <autem> dicit naturam agendi, propter hoc dicitur <dictio> formalis includere, dictio autem materialis includi.

75 Ad aliud dicendum est quod multipliciter dicitur esse iudicium in sermone. Est enim quoddam penes quantitatem ipsius enuntiationis; et tale iudicium debetur enuntiationi ratione sui principii materialis; et hoc est ratione sui subiecti. Est autem aliud iudicium circa enuntiationem ratione sue qualitatis; et tale iudicium debetur enuntiationi ratione compositionis. Est autem tertium iudicium ratione essentie. Et hoc patet per questionem factam de propositione per hoc nomen 'que?', quod⁴⁶ est quesitum de essentia enuntiationis. Unde quesito: 'que est propositio ista?', respondendum est: 'categorica' vel 'hypothetica', que, inquam, due dicunt essentiam enuntiationis. Et tale iudicium debetur enuntiationi ratione predicatori. Est enim *categoricum* idem quod *predicatum*. Istud vero ultimum iudicium est idem quod⁴⁷ resolutivum. Tale enim iudicium provenit a parte posteriori, sicut est resolutivum.

76 Per hoc patet solutio ad istud quod obicitur. Non enim omne iudicium est resolutivum, sed quoddam est et quoddam non. Et notandum quod cum dicitur quod potest iudicare penes vel penes istud, intelligendum est non solum de iudicio quod est in enuntiatione ratione sui subiecti vel quantitatis, nec de iudicio quod est in ratione qualitatis sive oppositionis, nec de iudicio quod est ratione essentie sive predicatori, sed sumitur communiter iudicium secundum quod est commune ad iudicium quod est in ratione quantitatis et ad iudicium in ratione qualitatis et ad iudicium in ratione essentie [77b] sive predicatori.

77 Ad quod obicitur consequenter, dicendum est quod verum est quod materia naturaliter precedit formam. Sed intelligendum est de vera materia et vera forma. Quia ergo dictiones sincategoreumaticae non habeant veritatem materie vel veritatem forme sed solum modum earum, ut predictum est, propter hoc non oportet quod dictio que dicitur esse materialis respectu alterius, semper precedit.

45. naturaliter] nature V

46. quod] que V

47. quod] per V

78 Ad aliud dicendum est quod verum est quod omnis duplicitas causatur a duplice veritate vel a duplice falsitate vel ab una veritate et alia falsitate; et etiam verum est quod omnis veritas et falsitas causatur a <rei> veritate et a parte termini et non a parte nostra; et non causatur a nostro iudicio inquantum nostrum est. Sed dicendum est quod ista duplicitas causatur a parte termini <inquantum rem> significat⁴⁸ per sermonem. Et hoc sequitur nostrum iudicium. Et ex hoc accidit quod potest iudicari penes hoc vel penes istud, non quia iudicium nostrum sit causa duplicitatis sed solummodo res designata per sermonem. Et ad hoc consequitur iudicium nostrum diversum ex parte nostra.